Zařízení pro detekci kovů a jejich principy

Metal detectors and their principles

Petr Vaněk

Bakalářská práce
2012

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 4

ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na rozbor základních typů detektorů kovů používaných ve světě a

na jejich fyzikální principy. Cílem je návrh a realizace detektoru kovů za účelem ověření

jednoho z popisovaných principů založeném na potlačení magnetického pole. Výsledkem

je detektor, který je konstruován pro jednoduchou manipulaci, opravitelnost a rychlost

detekce s možným využitím jako demonstrační ukázky aplikovaného principu

v laboratorních cvičeních předmětu Senzory. Získané výsledky zjištěné měřením vlivu

kovového předmětu na indukčnost a měřením vlivu různých vybraných materiálů, mohou

sloužit jako opora při demonstraci aplikovaného principu.

Klíčová slova:

Detekce kovů, detektor kovů, hledač kovových předmětů, fyzikální principy detekce kovů,

potlačené magnetické pole.

ABSTRACT

This thesis focuses on analysing basic kinds of metal detectors used all over the world and

their physic principles. The target is a proposal and realization of metal detectors in order

to check one of the described principles based on the magnetic field repression. As a result

comes a detector, constructed for a simple manipulation, repair and the quickness of the

detection with the possible utilization as demonstrations applied in laboratory exercises in

Sensors. The results gained by measuring the metal object induction effect and effects on

other picked materials may help demonstrate the applied principle.

Keywords:

Metal detection, a metal detector, a metal seeker device, physical principles of metal

detection, magnetic field repression.
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ÚVOD

K psaní této bakalářské práce mě vedl zájem o problematiku ručních detektorů kovů

určených k hledání kovových předmětů v terénu. Je to aktuální téma v dnešním světě, a tak

jsem si chtěl takový detektor koupit, ale vzhledem k jeho vysokým pořizovacím nákladům

jsem přešel raději na levnější variantu. Realizovat detektor kovů v domácím prostředí,

s účelem snížit podstatně cenu. Jakožto začátečník v této oblasti jsem se rozhodl nejprve

prostudovat dostupné informace, zjistit jaké typy detektorů se vyskytovaly v minulosti a

jaké se používají dnes. Porovnal jsem dříve používané fyzikální principy detekce

s dnešními. Detektory se liší od těch zastaralých hlavně velikostí a počtem funkcí. Zatímco

dříve byly detektory těžké, nosily je i dva lidé a nedokázali rozeznat detekovaný kov

dokud ho nevykopali, dnešní doba nám nabídla detektory podstatně menší, které uneseme

bez problémů v jedné ruce a mají velký dosah a velké množství funkcí, pomocí kterých

dokážeme rozeznat druh nalezeného kovu, jaký má tvar, hloubku v které je a další

podstatné informace, takže se v případě bezcenného nálezu nemusíme zaobírat zbytečným

kopáním.

Při bádání v této oblasti jsem narazil i na další využití detektorů kovů. Mezi

nejčastěji využívané patří rámové detektory spolu s ručními detektory k dohledávání

kovových předmětů. Využívají se při zabezpečení letišť, soudů, vězení, společenských

akcí, továren, elektráren, škol a jiných důležitých budov, kde je potřeba zajistit nebezpečné

předměty před vstupem do těchto prostor. Detekce kovů má také velké využití

v potravinářství a farmaceutické společnosti, kde je zapotřebí pomocí propadových

systémů, detekčních dopravníků a potrubních systémů znemožnit vniknutí kovových částí

mezi potraviny a léky.

Po prostudování problematiky detektorů kovů jsem se rozhodl pro začátek vyrobit

malý ruční detektor kovů, ověřit jeho funkčnost a zjistit detekci různých vybraných

materiálů. Získané informace mi velice pomohli při tvorbě této práce a konstrukci

detektoru kovů. Také je možné tento detektor následně použít k praktickému měření úloh

spojených s bezpečnostní tématikou v laboratořích na naší fakultě aplikované informatiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ZAŘÍZENÍ PRO DETEKCI KOVŮ

Za klíčovou osobu ve vývoji a popularizaci ručních detektorů kovů tak jak je známe

dnes je všeobecně považován Dr. Gerhard Fisher. Po studiích elektroniky na Universitě

sídlící v Drážďanech imigruje do USA kde začíná pracovat na vývoji rádiové navigace.

Nápad sestrojit přenosný detektor kovů se mu v hlavě zrodil během badatelské práce v Los

Angeles, Californii kde se zabýval výzkumem leteckých radiolokačních / detekčních

zařízení. Při vyhodnocování výsledků si totiž všiml jedné velmi zajímavé věci a tou bylo,

že pokaždé když se při letu dostal mezi přijímač a vysílač nějaký kovový předmět nebo

když letadlo přelétávalo nad velkými továrními halami s plechovou střechou či

povrchovými rudnými ložisky, radiolokátor začal vydávat podivné, navigaci matoucí

informace. Piloti letadel mu potvrdili, že se nejedná o nějaký náhodný jev, ale že k tomu

dochází neustále na stejných místech. Na základě tohoto zjištění dospěl k názoru, že

příčinou těchto chyb jsou vysoce elektromagneticky vodivá nebo mineralizované místa.

Dr. Fisher z toho vyvodil, že by bylo možné zkonstruovat a vyrábět přenosné

prospektorské přístroje – detektory kovů na stejném principu teorie elektromagnetického

pole, které by dokázaly detekovat i malé zakopané předměty nebo rudné deposity. [7]

Se svým nápadem se svěřil příteli Albertu Einsteinovi a když mu detektor předvedl,

ten jeho vizi okamžitě podpořil a prohlásil, že takovéto detektory kovů si i on dovede

představit a předpověděl jim velkou budoucnost. [7]

Ačkoli skutečný vynálezce detektoru kovů není znám, první praktické využití

ručního přístroje na detekci kovu je přesně zaznamenáno z července roku 1881. Tehdy byl

spáchán atentát na 20. amerického prezidenta Jamese A. Gartfielda a známý vynálezce

Graham Bell sestrojuje přístroj - detektor kovu za účelem lokalizování kulky v těle

prezidenta. První patent na ruční detektory kovu využívající elektromagnetické indukce je

ale vydán až na konci dvacátých let minulého století a jeho majitelem je právě Dr. Gerhard

Fisher. [7]

Ten totiž pokračuje ve svém bádání a v roce 1931 zakládá v garáži svého domu

firmu Fisher Research Laboratory (Palo Alto, Californie), kde se čtyřmi zaměstnanci

začíná vyrábět a podávat ruční detektory kovů pod názvem Metallascope. Jejich hlavní

výhodou je bytelná konstrukce a jednoduché ovládání. Z pohledu dnešních standardů se

sice jednalo o poněkud neskladný přístroj velkých rozměrů, který se skládal ze dvou

velkých dřevěných boxů obsahujících jednoduché měděné cívky, pět vakuových
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elektronek-lamp a několika dalších komponent. Fisherovy detektory kovů se pod jménem

M-Scope (Metallascope) rychle rozšiřují nejprve v Americe a posléze se i po celém světě

začínají používat ve stavebnictví, v bezpečnostních složkách i v mnoha dalších oborech.[7]

V roce 1936 prodeje detektorů tak stouply, že garáž přestává stačit a firma se

přesouvá do malé výrobní haly. Krátce na to Dr. Fisher na svůj Metallascope získává

patent. Je to vůbec první patent na světě týkající se detekčního přístroje. Metallascope je

později přejmenovaný na M-Scope a jako takový se stává akceptovaným standardem pro

všechny detektory kovů – všechny typy elektronické detekce: Hledají se s nimi rudná

ložiska v geologii, hledači pokladů pátrají po kovových artefaktech, stavebníci lokalizují

podzemní trubky a roury, pily hledají hřeby v kmenech a bezpečnostní pracovníci pátrají

po zbraních na letištích i jinde. [7]

V roce 1939, těsně před začátkem II. Světové války, se Fisher opět stěhuje do

větších, vyhovujících prostor. Během II. Světové války a následné války v Koreji firma

Fisher přispívá svou technologií do válečného programu, i přesto ale nadále produkuje

civilní detektory kovu M-Scope. Stále se zvyšující popularita M-Scopu a vypršení

patentové lhůty vede k tomu, že příklad Fisher Research Labs následují další firmy a

vznikají nové konkurenční firmy vyrábějící detektory kovu. Přesto Fisher i nadále zůstává

světovým leaderem v detekční technice. Během let Fisher vytvořil a vyprodukoval takové


[…]


tabulek.

Na základě získaných zkušeností bych doporučil v práci pokračovat a rozšířit ji o

návrh detektoru, který je svou konstrukcí schopen rozlišit i jednotlivé druhy kovových

materiálů a umožňuje větších dosahů. Navržený a realizovaný detektor doporučuji
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k demonstrativním účelům použitého principu v laboratorních cvičeních zaměřených na

Senzory. Získané výsledky měření mohou posloužit jako opora při demonstraci

aplikovaného principu v laboratorních úlohách a pomoci tak dalšímu vývoji a výzkumu

v této oblasti. Ve světě neustále roste poptávka po detektorech kovů, ať už se jedná o

domácí hobby nebo zabezpečování objektů. Jde o aktuální téma, jehož výzkum jde

neustále kupředu a proto je vhodné ho sledovat a pokračovat tak v rozšíření této práce.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this bachelor thesis is not only careful history studying of metals and

deviding into particular types, but also realization of the own laboratory exercise that

works thanks to one of the mentioned principle and its utilization can be used for other

purposes, e.g. subjects with safety majoring at FAI UTB. This work consists of two major

parts. Theoretical one deals with a physic principle description and detector divison physic

principle description and detector divison. The practical part explains work process of

detector creation.

The theoretical part shows metals from the earliest to the latest ones so that you

simply see how detectors have changed with time. A number of their functions has

increased, their size and weight decreased and utilization grown. First, people used to

produce hand detectors to search in feild work, followed by use in safety field thanks to

frame and hand detectors to seek metal objects for person security guarding. Metal

detectors are nowadays in all important buildings and places where it is necessary to check

persons, body cavities and baggage. Metal detectors are also helpful in food,

pharmaceutical and other industries. Food in liguid or solid state, drugs and other

substances are checked using sinking systems, pharmaceutical and pneumatic systems and

detection transporters that cannot contain metals. Utilization in the world keeps growing.

The practical part is concentrated on my own metal detector plan and realization

based on the principle of the repressed magnetic field, which is used in practise, e.g. a

detector HKP-001 by TESLA company. Detector realization is supported by scheme plan

connection based on a picked principle and its fuction check. Scheme plan and DPS was

created thanks to EAGLE programme. The programme output was DPS negative which

was used for DPS corroding. Before setting devices on DPS, there was checking on

function of a connecting charge field.After the final adjustments came measurements in

purpose of checking the various material effects on its function and the material object

distance on induction. The results were remarked in tables.

From the gained experience, I would recommend to continue working and extend it

with the detector plan which is with its construction able to distinguish even individual

kinds of metal materials and enables a wider range. The proposed and realized detector

would be suitable for demonstrative purposes of the used principle in laboratory exercises

concentrated on Sensors. The gained result measurement can be a support of applied
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principle demonstration in laboratory tasks and help other development and research in

that field. The Demand for metal detectors is increasing, no matter whether it is a domestic

hobby or an object security. This is a current topic, whose research keeps going on and

therefore, it is would very good to keep on extending this work.
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apod. A podobně.

atd. A tak dále.

B Magnetická indukce.
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IB Induction Balance.

ID Identifikace.

IP54 Stupeň krytí.

K Kov.

kap. Kapitola.

Kč Koruna Česká.

konk. Konkrétně.

L Indukčnost hledací cívky.

LED Light-Emitting Diode.

LCD Liquid Crystal Display.

M-Scope Metallascope.
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např. Například.

NF Nízkofrekvenční zesilovač.

NiCad Nikl-kadmiový akumulátor.

O Oscilátor.

Obr. Obrázek.

OH Optické hledače.

P Přijímač.

PC Přijímací cívka.

PI Pulse Induction.

PO Pomocný oscilátor.

S Plocha.

S*m-1 Siemens na metr.

SM Směšovač.
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T Tesla.

TR Transmitter-Receiver.

USA United States of America.

UTB Univerzita Tomáše Bati.

V Volt.

VC Vysílací cívka.

VO Vyhodnocovací obvody.

VLF Very Low Frequency.

VS Vysílač.

Wb Weber.

Z Zesilovač.

μ Permeabilita prostředí.

Φ Indukční tok.

Ω Ohm.

°C Stupeň Celsia.
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PŘÍLOHA P I: PARAMETRY PROGRAMU EAGLE

Vlastnosti programu (verze Professional) [29]:

• dopředná a zpětná anotace v reálném čase

• nápověda orientovaná podle obsahu

• žádná hardwarová ochrana programu!

• vícenásobná okna pro desku, schéma a knihovnu

• výkonný uživatelský jazyk

• integrovaný textový editor

• dostupný pro Windows 95/98/NT4/2000 a Linux

Editor spojů:

• největší rozměr výkresu 1.6 x 1.6m (64 x 64 inch)

• rozlišení 1/10.000 mm (0,1 mikronu)

• až 16 signálových vrstev

• klasické i SMD součástky

• dodává se s plnou sadou knihoven součástek

• snadné vytváření vlastních součástek v plně integrovaném editoru knihoven

• funkce vpřed/vzad pro libovolný editační příkaz, do libovolné hloubky

• skriptové soubory pro dávkové zpracování příkazů

• pomědění ploch

• funkce kopírovat a vložit pro kopírování kompletních částí výkresu

• kontrola pravidel návrhu

Autorouter:

• ripup&retry router

• až 16 signálových vrstev

• strategie propojování nastavitelná uživatelem pomocí váhových faktorů

Editor schémat:

• až 99 listů jednoho schématu

• kontrola elektrických pravidel zapojení

• prohazování hradel a pinů

• vytvoření desky ze schématu jediným příkazem

Požadavky na systém:

• PC Pentium (nebo lepší)

• Windows 95/98/NT4/2000 nebo Linux (kernel 2.x nebo vyšší)

• alespoň 32MB RAM

pevný disk s alespoň 20MB volného místa
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