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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Výstupem práce je návrh a realizace měřícího zařízení určeného na detekci kovů. Při realizaci byl

aplikován princip potlačeného magnetického pole, tedy jeden z principů používaných u těchto

detektorů přímo v praxi. Prezentované zařízení je vhodné použít i jako laboratorní úlohu do

předmětu Senzory, zaměřenou na demonstraci aplikovaného principu. Dále musím podotknout, že

práce obsahuje drobné chyby a překlepy v textu, které však nesnižují obsahovou hodnotu a

celkovou úroveň práce.
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